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Elektroniczna baza publikacji  

olsztyńskiego środowiska akademickiego (1950-1979)   
 

W artykule zaprezentowana została elektroniczna baza bibliograficzna „Publikacje 

Wyższej Szkoły Rolniczej i Akademii Rolniczo-Technicznej w Olsztynie z lat 1950-1979”, w 

której zarejestrowano dorobek publikacyjny olsztyńskiego środowiska naukowego. Baza 

powstała w wyniku realizacji projektu „Dziedzictwo nauk przyrodniczych, technicznych i 

matematyczno-fizycznych. Prezentacja dorobku”, dofinansowanego przez Ministerstwo 

Edukacji i Nauki z programu „Społeczna Odpowiedzialność Nauki – wsparcie dla bibliotek 

naukowych”. 

Olsztyńskie środowisko akademickie  

W marcu 1950 roku zapadła decyzja o utworzeniu w Olsztynie uczelni wyższej, jako 

ważnego ośrodka kulturotwórczego i gospodarczego w regionie północno-wschodniej Polski. 

Wyższa Szkoła Rolnicza została powołała przez Radę Ministrów rozporządzeniem z 31 maja 

1950 roku 1. Podwaliny nowej uczelni dały kadra i wyposażenie pochodzące z Wyższej Szkoły 

Gospodarstwa Wiejskiego w Cieszynie i Wyższej Szkoły Gospodarstwa Wiejskiego w Łodzi. 

Do stolicy Warmii i Mazur z Cieszyna przeniosło się 85% personelu naukowego, zaś z Łodzi 

tylko nieliczna grupa: 7 profesorów, 5 adiunktów i 5 asystentów oraz 576 słuchaczy z 

wydziałów: Rolniczego, Ogrodniczego, Agronomii Społecznej. Uczelnię zlokalizowano w 

budynkach przedwojennego szpitala w dzielnicy Kortowo. Powołano wydziały: rolniczy, 

mleczarski i zootechniczny. Pierwsza inauguracja roku akademickiego w Wyższej Szkole 

Rolniczej w Olsztynie, która odbyła się 2 października 1950 roku, to symboliczny początek 

działalności naukowo-dydaktycznej2.  Rok po utworzeniu Uczelni działalność rozpoczął 

unikalny w skali kraju Wydział Rybacki (przeniesiony w 1966 roku do Szczecina). Po 

 
1Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 31 maja 1950 roku w sprawie zwinięcia Wyższej Szkoły Gospodarstwa 

Wiejskiego w Cieszynie i Wyższej Szkoły Gospodarstwa Wiejskiego w Łodzi oraz założenia Wyższej Szkoły 

Rolniczej w Olsztynie. Dz. U. z 10 czerwca 1950 r., nr 24, poz. 216. 
2 E. Sukertowa-Biedrawina, B. Wilamowski.:  Rozwój nauki w Olsztynie po wyzwoleniu. W: Szkice olsztyńskie. 

Pod red. J. Jasińskiego. Olsztyn: Pojezierze, 1967. S. 346. 
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dziesięciu latach uruchomiono studia z zakresu Geodezji i Urządzeń Rolnych.  W 1966 roku na 

Wydziale Zootechnicznym utworzono Oddziały: Rybactwa Śródlądowego i Weterynaryjnego. 

W 1967 roku Oddział Weterynaryjny przekształcono w Wydział Weterynaryjny, a studium 

geodezyjne w Wydział Geodezji i Urządzeń Rolnych. W 1969 roku powstały dwa kolejne 

wydziały politechniczne Budownictwa Lądowego i Mechanicznego.  W 1970 roku Oddział 

Rybactwa Śródlądowego uzyskał status Wydziału Ochrony Wód i Rybactwa Śródlądowego.  

Znaczącą cezurą w rozwoju olsztyńskiego środowiska naukowo-badawczego był rok 

1972, gdy rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 28 września 1972 roku 3 Wyższą Szkołę 

Rolniczą w Olsztynie przemianowano na Akademię Rolniczo-Techniczną.  

W 1980 roku, w trzydziestym roku istnienia, olsztyńska uczelnia miała 8 wydziałów: 

Rolniczy, Technologii Żywności, Zootechniczny, Ochrony Wód i Rybactwa Śródlądowego, 

Geodezji i Urządzeń Rolnych, Weterynaryjny, Budownictwa Lądowego oraz Mechaniczny. 

Działało także kilka instytutów pozawydziałowych oraz Studium Wojskowe, Studium 

Wychowania Fizycznego i Sportu, Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych 

i Międzywydziałowe Studium Doktoranckie, a działalność naukowo-badawczą i dydaktyczną 

wspierała Biblioteka Główna. Prace doświadczalne w zakresie uprawy roślin i hodowli zwierząt 

realizowane były w trzech rolniczych zakładach doświadczalnych: Pozorty k. Olsztyna, Łężany 

k. Reszla i Bałcyny k. Ostródy. W 1980 roku olsztyńska Uczelnia zatrudniała 834 nauczycieli 

akademickich, w tym 117 profesorów i docentów. W Kortowie studiowało łącznie prawie 

10 000 studentów. W ciągu 30 lat Uczelnię ukończyło prawie 18 tysięcy absolwentów 

przygotowanych do kierowania działaniami związanymi z rolnictwem w Polsce Północno-

Wschodniej.    

Metodyka opracowania bazy „Publikacje WSR i ART z lat 1950-1979” 

Idea opracowania elektronicznej bibliografii publikacji olsztyńskiego środowiska 

akademickiego powstała z potrzeby skupienia, ujednolicenia i udostepnienia w nowoczesnej 

formie informacji o publikacjach będących wynikiem działalności badawczo-naukowej, 

dydaktycznej i upowszechniającej wiedzę pracowników Wyższej Szkoły Rolniczej, a następnie 

Akademii Rolniczo-Technicznej w Olsztynie. Ogólnodostępna, maksymalnie kompletna, 

przygotowana zgodnie z obecnie obowiązującymi standardami bibliografia publikacji jest 

 
3 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 28 września 1972 roku w sprawie zmiany nazw szkół wyższych rolniczych. 

Dz. U. z 4 października 1972 r., nr 41, poz. 267. 
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wygodnym narzędziem do poznania wkładu olsztyńskiego środowiska naukowego w rozwój 

nauk przyrodniczych, technicznych i matematyczno-fizycznych oraz różnych dziedzin życia 

gospodarczego i społecznego w Polsce, zwłaszcza w jej północno-wschodnim regionie. 

  Punktem wyjścia do opracowania elektronicznej bazy „Publikacje WSR i ART z lat 

1950-1979” były istniejące drukowane źródła bibliograficzne. Największą liczbę danych 

dostarczyły bibliografie ogólnouczelniane przygotowywane głównie z okazji jubileuszy 

Uczelni: Dziesięciolecie Wyższej Szkoły Rolniczej w Olsztynie 1950-19604, Bibliografia 

naukowych publikacji pracowników Akademii Rolniczo-Technicznej w Olsztynie za lata 1961-

19745 oraz Bibliografia Publikacji Pracowników Akademii Rolniczo-Technicznej w Olsztynie 

za lata 1975-19796, Bibliografia publikacji pracowników naukowych międzywydziałowych 

jednostek organizacyjnych Akademii Rolniczo-Technicznej w Olsztynie. Biblioteka Główna. 

Zakład Upowszechniania Postępu w Rolnictwie7. Korzystano także z bibliografii 

opracowywanych przez poszczególne jednostki organizacyjne Uczelni, tj. Zakład Ogrodnictwa 

(Zestawienie prac naukowych wykonanych w Zakładzie Ogrodnictwa w latach 1950-19808), 

Wydział Geodezji i Urządzeń Rolnych·(Bibliografia publikacji i prac naukowo-usługowych 

oraz wykaz prac dyplomowych i inżynierskich Wydziału Geodezji i Urządzeń Rolnych za lata 

1960-19699), Katedrę Technologii Żywności i Przechowalnictwa10. Uwzględniono także 

bibliografie pozauczelnianych placówek naukowych Olsztyna, np. Bibliografia – publikacje 

pracowników oraz osób współpracujących z IRS w okresie 1.I.1951 – 1.I.196111 oraz 

bibliografie tematyczne, np. Upowszechnienie wiedzy i postępu w rolnictwie. Adnotowana 

bibliografia selekcyjna12. Informacje z bibliografii drukowanych posłużyły 

 
4 Dziesięciolecie Wyższej Szkoły Rolniczej w Olsztynie 1950-1960. [Red. R. Towarnicki]. Olsztyn : Wydawnictwa 

WSR, 1960. 
5 Dwudziestopięciolecie Akademii Rolniczo-Technicznej w Olsztynie 1950-1975. [T.2], Bibliografia naukowych 

publikacji pracowników Akademii Rolniczo-Technicznej w Olsztynie za lata 1961-1974. [Oprac. zespół D. 

Bekiesza et al.; pod red. B. Ochranowicz]. Olsztyn : Akademia Rolniczo-Techniczna, 1976. 
6 Bibliografia publikacji pracowników Akademii Rolniczo-Technicznej w Olsztynie za lata 1975-1979. [Oprac. 

zespół B. Ochranowicz et al.; pod red. B. Ochranowicz]. Olsztyn : Akademia Rolniczo-Techniczna, 1983. 
7 A. Lewczuk, E. Lamparska: Bibliografia publikacji pracowników naukowych międzywydziałowych jednostek 

organizacyjnych Akademii Rolniczo-Technicznej w Olsztynie. Olsztyn : Wydawnictwo Akademii Rolniczo-

Technicznej, 1975.  
8 J. Waźbińska: Zestawienie prac naukowych wykonanych w Zakładzie Ogrodnictwa w latach 1950-1980. 

Olsztyn : [s. n.], 1980.   
9 E. Lamparska, B. Parda: Bibliografia publikacji i prac naukowo-usługowych oraz wykaz prac dyplomowych i 

inżynierskich Wydziału Geodezji i Urządzeń Rolnych za lata 1960-1969. Olsztyn : Wydawnictwo WSR, 1970. 
10 Działalność Katedry Technologii Żywności i Przechowalnictwa w latach 1960-1969. Wyższa Szkoła Rolnicza 

w Olsztynie. Katedra Technologii Żywności i Przechowalnictwa. Olsztyn : [s. n.], 1969. 
11 A. J. Rudnicki: Bibliografia : publikacje pracowników oraz osób współpracujących z IRS w okresie 1.I.1951 – 

1.I.1961. Olsztyn : Instytut Rybactwa Śródlądowego, 1961. 
12  Upowszechnienie wiedzy i postępu w rolnictwie. Adnotowana bibliografia selekcyjna. Cz.4, Literatura za lata 

1971-1975. Oprac. zespół Cz. Lewczuk, A. Rybak, D. Ciepielewska, A. Lewczuk. Olszty n: [s.n.], 1977. 
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do przeprowadzenia kwerend bibliograficznych, katalogowych i bibliotecznych, w celu 

zweryfikowania oraz uzupełnienia opisów bibliograficznych.  Ponad siedemdziesiąt lat temu 

opisy bibliograficzne sporządzane były z zastosowaniem różnych metod i nie zawsze spełniały 

wymogi współczesnej znormalizowanej metodologii. Korektę opisów przeprowadzono z 

autopsji, natomiast, jeśli dostęp do oryginału nie był możliwy, sięgano do innych źródeł 

bibliograficznych i zasobów cyfrowych: elektronicznych kopii dostępnych w bibliotekach 

cyfrowych lub na platformach wydawców. W nielicznych przypadkach nie udało się dotrzeć 

do oryginału i co za tym idzie – zweryfikować poprawności opisu. Zdarzyło się tak m.in. w 

przypadku materiałów niskonakładowych, przygotowywanych dla wąskiego kręgu odbiorców, 

np. raportów z badań realizowanych w ramach programów resortowych czy 

przygotowywanych na zlecenie władz lub w ramach współpracy z gospodarką.  

Niezweryfikowane z autopsji pozycje bibliograficzne opatrzono w bazie elektronicznej 

dodatkową informacją o źródle, z którego zaczerpnięto dane. We wszystkich opisach 

bibliograficznych publikacji z pierwszego dziesięciolecia WSR dodano także informacje o 

numeracji stron, której nie uwzględniono w oficjalnej opublikowanej bibliografii.· Podczas 

przygotowywania opisów publikacji przeprowadzono ponad 10 050 kwerend 

wyszukiwawczych.   

Zweryfikowane informacje o publikacjach były podstawą tworzenia opisów 

bibliograficznych w formacje MARC, początkowo w Zintegrowanym Systemie Bibliotecznym 

ALEPH, a następnie, po implementacji w Bibliotece Uniwersyteckiej nowego narzędzia, 

w systemie zarządzania zasobami bibliotecznymi ALMA. Użyto formatów MARC dla 

rekordów analitycznych: monograficznych i wydawnictw ciągłych oraz wydawnictw zwartych. 

Rekordy we wszystkich stosowanych formatach uzupełniane były polami lokalnymi 

(zdefiniowanymi w celu zarejestrowania w rekordach dodatkowych danych). W bazie 

„Publikacje WSR i ART z lat 1950-1979” pola lokalne zawierają informacje służące do 

filtrowania i fasetowania rekordów w wyszukiwarce naukowej PRIMO oraz dane niezbędne 

do identyfikowania opisów, a także sporządzania statystyk w ramach projektu. Są to pola: baza 

logiczna, typ piśmienniczy publikacji, nazwa i rok projektu, symbol działu – SDZ, inicjały 

katalogującego, typ rekordu (analityczny monograficzny, analityczny wydawnictwa ciągłego, 

wydawnictwa zwartego), status kompletność rekordu i poziom weryfikacji danych 

bibliograficznych (pełen, do dalszej weryfikacji, skrócony). Aby ułatwić przyszłym 

użytkownikom dotarcie do pełnego tekstu w formie elektronicznej lub oryginalnego 

dokumentu, opisy bibliograficzne w bazie „Publikacje WSR i ART z lat 1950-1979” 
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uzupełniono polami z linkami kierującymi użytkownika do publikacji znajdujących się 

w formie tradycyjnej w zasobach Biblioteki Uniwersyteckiej (do opisu bibliograficznego 

czasopisma lub książki z dostępem do listy egzemplarzy i opcji zamawiania) i, o ile taka treść 

jest dostępna, linkami do elektronicznych wersji w ogólnodostępnych zasobach internetowych 

(do pełnego tekstu lub opisu bibliograficznego w katalogu NUKAT lub OMNIS). Ponadto 

opisy bibliograficzne opatrywano charakterystyką przedmiotową zgodną z lokalną klasyfikacją 

zbiorów tzw. „symbolami działów”, w skrócie SDZ. Klasyfikacja ta służy głównie do 

tematycznego porządkowania książek udostępnianych w wolnym dostępie zbiorów 

w Kolekcjach Dziedzinowych i Kolekcji Dydaktycznej Biblioteki Uniwersyteckiej.  

Bibliografia publikacji olsztyńskiego środowiska akademickiego  

W dniu 31 marca 2023 r. w bazie „Publikacje WSR i ART z lat 1950-1979” znajdowało 

się 8 945 rekordów bibliograficznych, w tym rekordów analitycznych fragmentów wydawnictw 

ciągłych 6 396 i wydawnictw zwartych 1 591, a także 958 rekordów samoistnych wydawnictw 

zwartych.   

Wykres 1. Liczba i typ publikacji zarejestrowanych w bazie elektronicznej  

 

Wykres 1 prezentuje ogólną liczbę zarejestrowanych w bazie publikacji 

z poszczególnych lat oraz ich liczbę w podziale na typ publikacji: samoistne wydawnictwa 

zwarte, fragment wydawnictwa ciągłego (artykuł, referat, recenzja) lub zwartego (rozdział, 

referat z konferencji). 

W bazie zarejestrowano 25 publikacje wydane w pierwszym roku funkcjonowania 

Uczelni (1950), w tym 3 książki i 21 artykułów. Dwa pierwsze wydawnictwa zwarte afiliowane 
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na WSR w Olsztynie dotyczyły produkcji drobiarskiej 13, trzecie to skrypt Przewodnik do 

ćwiczeń z uprawy łąk i pastwisk dla studentów14.  Dziesięciolecie 1950-1959, po pierwszych 

pięciu latach z mniej niż pięćdziesięcioma publikacjami rocznie, a następnie dużym skoku 

ilościowym w roku 1959 (do 169), wieńczy liczba 633 zarejestrowanych publikacji, wśród nich 

168 książek, 419 fragmentów w czasopismach i 46 fragmentów z wydawnictw zwartych. 

Kolejne lata to systematyczny wzrost liczby publikacji. W latach 1960-1969 łączna liczba 

publikacji wyniosła 3 048 i wahała się między 127 a 395 pracami rocznie. W kolejnym 

dziesięcioleciu (1970-1979) było to już łącznie 5 280 publikacji, od 315 do 835 rocznie, z 

rekordową liczbą 825 pozycji w 1978 roku.    

 Ponad 99% publikacji zostało przez katalogujących zakwalifikowane jako oryginalne 

prace naukowe: badawcze, koncepcyjne lub metodologiczne o charakterze syntetycznym lub 

analitycznym. Mniej niż 1% stanowią inne typy publikacji, w tym 10 recenzji, 58 streszczeń, 3 

doniesienia tymczasowe, 4 hasła encyklopedyczne, 4 raporty z badań i 1 polemika.  

Ciekawie wyniki daje analiza zarejestrowanych publikacji pod kątem języka tekstu 

głównego oraz języka streszczeń. Wyniki prezentują wykresy 2 i 3.   

Wykres 2. Liczba publikacji według języka tekstu (bez języka polskiego). 

 

  Lata 1950-1956 to prawie wyłącznie publikacje w języku polskim, wyjątek stanowią 

trzy artykuły w języku niemieckim15 z 1950 roku autorstwa Zofii Kalinowskiej „Zastosowanie 

 
13 Z. Dubiska, J. Dubiski: Chów kur. Warszawa: Państwowy Instytut Wydawnictw Rolniczych, 1950; Z. Dubiska: 

Produkcja jaj w gospodarstwie. Warszawa : Państwowe Wydawnictwo Rolnicze i Leśne, 1950. 
14 A. Poczobut, R. Komorowski, L. Olesiński: Przewodnik do ćwiczeń z uprawy łąk i pastwisk dla studentów. 

Olsztyn : Dział Wydawnictw Wyższej Szkoły Rolniczej, 1950. 
15 Wszystkie tłumaczenia tytułów publikacji pochodzą od autorki niniejszego artykułu. 
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kulometrycznych metod oznaczania w analizie farmaceutycznej”16, Haliny Karnickiej 

„O wpływie roślinnych inhibitorów na trwałość mleka”17 i Mieczysława Kotera „O funkcji 

fizjologicznej nieorganicznego fosforanu zmagazynowanego w korzeniach buraka 

cukrowego”18. W kolejnych latach odnotowano dwie publikacje po francusku Jadwigi 

Strzemskiej i współpracowników „Wpływ sposobu pobierania i konserwacji próbek gleby na 

jej stan mikrobiologiczny”19 oraz jedną po czesku Eugeniusza i Jadwigi Grabdów 

„Tracheliastoza leszcza (Tracheliastosis Abramis bramae) w Polsce” 20. Szybszy wzrost liczby 

publikacji w językach obcych zapoczątkował 1959 rok. Dominującym językiem obcym 

publikacji w latach 1960-1966 był niemiecki, od 1961 roku rósł stopniowo udział publikacji po 

angielsku.  Znaczny wzrost liczby anglojęzycznych publikacji w 1967 roku to głównie zasługa 

pracowników nowopowstałego Wydziału Weterynaryjnego, a w 1978 roku – Wydziału 

Technologii Żywności i Wydziału Weterynaryjnego.  

W bazie znalazły się publikacje obcojęzyczne w unikalnych językach: w esperanto 

(Witolda Senissona z zakresu obliczeń geodezyjnych)21, po fińsku (Jerzego Arendarskiego 

dotycząca kosztów budownictwa przemysłowego)22, po norwesku (dwie prace Jerzego 

Bobrzeckiego dotyczące brzozy )23, 24 , po bułgarsku (trzy prace z zakresu geodezji A. Hopfera, 

S. Goraja i R. Cymermana), po węgiersku (m.in. pięć referatów z konferencji z 1978 roku)25 

oraz 21 publikacji po czesku. Publikacje obcojęzyczne często były wynikiem projektów 

realizowanych we współpracy z zagranicznymi uczelniami rolniczymi. 

 

 
16 Z. Kalinowska: Anwendung der coulometrischen Bestimmungs methoden in der pharmazeutischen Analyse. Die 

Pharmazie, Bd. 22  H. 1 (1967). 
17 H. Karnicka: Über den Einfluss pflanzlichen Hemmstoffes auf die Haltbarkeit der Milch. Schweizerische 

Milchzeitung, No. 82 (1950). 
18 M. Koter, J. Garz: Zur physiologischen Funktion des in Zuckerrübenwurzeln gespeicherten anorganischen 

Phosphates. Wissenschaftliche Zeitschrift der Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg. Mathematisch-

naturwissenschaftliche Jg. 9 H. 3 (1950). 
19 J. Strzemska: L'influence du mode de prelevement et de conservation des echantillons du sol sur son etat 

microbiologiques. Pedologie, Gandawa, No. 7 (1957); J. Strzemska et al. : L'influence du mode de prelevement et  

de conservation des echantillons  du sol sur  son etat microbiologiques. Symposium-Methodes d'etudes 

microbiologiques du sol, Bruksela (1957). 
20 E. Grabda, J. Grabda: Tracheliastosa cejna valkého (Tracheliastosis Abramis bramae) v Polsku. Československá 

Parasitologie nr 2 (1958), s. 89-91. 
21 W. Senisson: Formuloj por mazoj eraroj de posicio de punkto en rekliniakaj egalletera poligono ce konsidero 

de sezaj eraroj de diverstipaj kungligsanieroj. Kraków : Komitet Geodezyjny PAN, 1961. 
22 J. Arendarski: Teollisen asuntorakentamisen laatutasosta, kestävyydestä Luotettavundesta ja kustannukista. 

Rakennus Tek. No 5 (1974), s. 379-385. 
23 J. Bobrzecki, J. Prabucki: Inntrykk fra polsk birkt . Kløfta : Norges birøkterlag A. 91 nr 5 (1975), s. 86-90. 
24 J. Bobrzecki: BirØkt i Polen, Kløfta : Norges birøkterlag nr 10 (1972). 
25 Állattenyésztési napok, Hódmezővásárhely 1978. május 23. ' összes példány. Hódmezővásárhely: 1978. 

https://www.antikvarium.hu/index.php?type=search&kc=Állattenyésztési%20napok,%20Hódmezővásárhely%201978.%20május%2023.&he=0&jk=0&reszletes=1&oldalcount=1&interfaceid=102
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Wykres 3. Język streszczeń publikacji  

 

Stopniowo, zwłaszcza po 1960 roku, rosła też liczba publikacji z bardziej rozbudowanym 

warsztatem naukowym w postaci streszczeń obcojęzycznych i obszerniejszych bibliografii 

załącznikowych. Statystycznie najczęściej w publikacjach umieszczano streszczenia w języku 

angielskim i rosyjskim.  

Tematyka publikacji zarejestrowanych w elektronicznej bazie publikacji 

 Elementem opisu bibliograficznego publikacji rejestrowanych w elektronicznej bazie 

„Publikacje WSR i ART z lat 1950-1979” jest ich charakterystyka przedmiotowa, definiowana 

przez katalogerów z wykorzystaniem haseł lokalnej klasyfikacji „Symbole Działów – SDZ”. 

Punktem wyjścia do opracowania tej klasyfikacji była Uniwersalna Klasyfikacja Dziesiętna, 

którą uproszczono i dostosowano do specyfiki zbiorów i potrzeb użytkowników Biblioteki 

Uniwersyteckiej UWM w Olsztynie. Symbole działów podlegają kontroli wzorcowej. 

Kartoteka wzorcowa SDZ zawiera 1 050 rekordów – wyrażonych cyfrowo haseł głównych 

z licznymi odpowiednikami słownymi. Hasło główne może być uzupełnione nawet 

kilkudziesięcioma hasłami podrzędnymi, czyli dopowiedzeniami definiującymi podrzędne, 

bardziej szczegółowe zagadnienia.  Klasyfikacja „Symbole Działów – SDZ”, służąca przede 

wszystkim do porządkowania książek na półkach, nie pozwala na bardzo szczegółowe 

wyrażenie tematu publikacji; wiele pokrewnych zagadnień łączonych jest w dużych działach, 

a z drugiej strony utworzono działy o stosunkowo wąskim, ale bardzo istotnym dla UWM 

zakresie (np. w hodowli zwierząt wydzielono osobne działy dla poszczególnych gatunków 

zwierząt hodowlanych, a nawet mięczaków i skorupiaków).  
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Statystyka wystąpień poszczególnych symboli pozwoliła na przygotowanie zestawienia 

liczby publikacji związanych z określonym symbolem lub grupą symboli odnoszących się do 

pokrewnych zagadnień. 

Katalogujący największą liczbę publikacji (923 rekordy) zakwalifikowali do kategorii 

PRODUKTY POCHODZENIA ZWIERZĘCEGO. Dział ten obejmuje następujące zagadnienia: higiena 

produktów zwierzęcych, surowce pochodzenia zwierzęcego, żywność pochodzenia 

zwierzęcego (mleko, masło, sery, jajka, mięso, dziczyzna, tłuszcze zwierzęce, mięso ryb).  

Dodatkowo w zależności od aspektu sporą część publikacji (289 rekordów) dotyczących 

powyższych zagadnień kwalifikowano także do kategorii PRZEMYSŁ ROLNO-SPOŻYWCZY, 

PRZETWÓRSTWO SPOŻYWCZE, GASTRONOMIA I SZTUKA KULINARNA. 

Do kategorii WARZYWNICTWO. SADOWNICTWO. OGRODNICTWO przypisano 665 

publikacji. 

Kategoria MEDYCYNA WETERYNARYJNA znalazła się w 586 rekordach publikacji, w 

tym najwięcej było prac dotyczących CHORÓB ZWIERZĄT (234), CHORÓB ŚWIŃ (76), CHORÓB 

BYDŁA, OWIEC I KÓZ (41), DIAGNOSTYKI WETERYNARYJNEJ (59) oraz CHORÓB RYB I RAKÓW 

(23). 

W bliskim związku z medycyną weterynaryjną znajdują się publikacje w działach 

FIZJOLOGIA ZWIERZĄT (184), PARAZYTOLOGIA (79), ANATOMIA ZWIERZĄT (24), FARMACJA I 

FARMAKOLOGIA (22).  

Publikacje dotyczące zagadnień hodowlanych znajdziemy się w dziale ogólnym CHÓW 

I HODOWLA ZWIERZĄT GOSPODARSKICH (402) oraz w działach dotyczących poszczególnych 

gatunków zwierząt: HODOWLA BYDŁA, HODOWLA OWIEC. HODOWLA KÓZ (329), HODOWLA 

ŚWIŃ (244), HODOWLA PTAKÓW DOMOWYCH (140), HODOWLA PSZCZÓŁ. PSZCZELARSTWO. 

HODOWLA OWADÓW (59), HODOWLA KONI (23), HODOWLA ZWIERZĄT FUTERKOWYCH (19), 

HODOWLA AMATORSKA ZWIERZĄT (10), HODOWLA MIĘCZAKÓW. HODOWLA SKORUPIAKÓW (2). 

Hodowla ryb znalazła się w osobnej kategorii w dziale RYBOŁÓWSTWO. HODOWLA RYB, 

zakwalifikowano tu 551 publikacji.  

Zagadnienia dotyczące uprawy roli i roślin przydzielane były do działu ROLNICTWO 

(239), ORGANIZACJA I ZARZĄDZANIE GOSPODARSTWEM ROLNYM (44), INŻYNIERIA ROLNA (456), 

GLEBOZNAWSTWO (256) CHOROBY ROŚLIN UPRAWNYCH. OCHRONA ROŚLIN UPRAWNYCH (82), 

UPRAWA I HODOWLA ROŚLIN ROLOWYCH (199), ŁĄKARSTWO (55). Informacje dotyczące 
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poszczególnych rodzajów roślin znajdziemy w działach: ROŚLINY ZBOŻOWE (114), ROŚLINY 

OKOPOWE (86), ROŚLINY BOBOWE (134), ROŚLINY OLEISTE (30).   

Znaczna liczba publikacji dotyczy zagadnień geodezji i gospodarki przestrzennej (387), 

zaklasyfikowanych m.in. w działach: GEODEZJA (51), OBLICZENIA GEODEZYJNE. (276), 

GEODEZJA MATEMATYCZNA. GEODEZJA FIZYCZNA. GEODEZJA ASTRONOMICZNA (50), GRUNTY I 

NIERUCHOMOŚCI (25), PLANOWANIE PRZESTRZENNE. PLANOWANIE REGIONALNE (25), 

ASTRONOMIA (21), POMIARY POWIERZCHNI ZIEMI (17). 

Wykaz wszystkich kategorii tematycznych użytych przy klasyfikowaniu publikacji w 

bazie elektronicznej oraz liczba ich wystąpień przedstawia tabela 4. 

Tab. 4. Tematyka publikacji według lokalnej klasyfikacji działowej 

TEMATYKA PUBLIKACJI ILOŚĆ 

PRODUKTY POCHODZENIA ZWIERZĘCEGO 923 

MEDYCYNA WETERYNARYJNA 586 

WARZYWNICTWO. SADOWNICTWO. OGRODNICTWO. 665 

RYBOŁÓWSTWO. HODOWLA RYB 551 

INŻYNIERIA ROLNA 455 

CHÓW I HODOWLA ZWIERZĄT GOSPODARSKICH 402 

HODOWLA BYDŁA. HODOWLA OWIEC. HODOWLA KÓZ 329 

PRZEMYSŁ ROLNO – SPOŻYWCZY. PRZETWÓRSTWO SPOŻYWCZE. GASTRONOMIA. SZTUKA KULINARNA. 289 

GEODEZJA. GEODEZJA MATEMATYCZNA. GEODEZJA FIZYCZNA. GEODEZJA ASTRONOMICZNA 266 

GLEBOZNAWSTWO 257 

HODOWLA ŚWIŃ 244 

ROLNICTWO 239 

OŚWIATA. PEDAGOGIKA. WYCHOWANIE. SZKOLNICTWO WYŻSZE I ZAWODOWE. 218 

CHEMIA. CHEMIA ANALITYCZNA, FIZYCZNA I TEORETYCZNA, NIEORGANICZNA I ORGANICZNA 213 

UPRAWA I HODOWLA ROŚLIN POLOWYCH 199 

BOTANIKA. ANATOMIA I FIZJOLOGIA ROŚLIN. BOTANIKA SYSTEMATYCZNA (GLONY, GRZYBY, ROŚLINY 

NASIENNE) 

193 

FIZJOLOGIA ZWIERZĄT 184 

HYDROLOGIA 164 

HODOWLA PTAKÓW DOMOWYCH 140 

BIOLOGIA 137 

EKOLOGIA 137 

ROŚLINY BOBOWE 134 

MIKROBIOLOGIA. BAKTERIOLOGIA. WIRUSOLOGIA. MIKOLOGIA  125 

ZOOLOGIA SYSTEMATYCZNA: SSAKI, PIERŚCIENICE, NICIENIE I OBLEŃCE, RYBY, PŁAZY I GADY, PTAKI  116 

ROŚLINY ZBOŻOWE 114 

BIOCHEMIA. BIOLOGIA MOLEKULARNA. BIOFIZYKA 86 

ROŚLINY OKOPOWE 86 

CHOROBY ROŚLIN UPRAWNYCH. OCHRONA ROŚLIN UPRAWNYCH 82 

EKONOMIKA ROLNICTWA 78 

PARAZYTOLOGIA 78 
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WYDAWNICTWA INFORMACYJNE. BIBLIOTEKARSTWO I CZYTELNICTWO. BIBLIOGRAFIA  78 

METEOROLOGIA 63 

BUDOWNICTWO LĄDOWE. ARCHITEKTURA. RYSUNEK. INSTALACJE W BUDYNKACH 62 

HISTORIA POLSKI I REGIONU  59 

HODOWLA PSZCZÓŁ. PSZCZELARSTWO. HODOWLA OWADÓW. 59 

ŁĄKARSTWO 55 

FIZYKA. MECHANIKA CIAŁ STAŁYCH, MECHANIKA PŁYNÓW I GAZÓW. AKUSTYKA. TERMODYNAMIKA. 50 

ORGANIZACJA I ZARZĄDZANIE GOSPODARSTWEM ROLNYM 45 

OCHRONA PRZYRODY. OCHRONA KRAJOBRAZU. OCHRONA ROŚLIN I ZWIERZĄT 44 

MATEMATYKA. RACHUNEK PRAWDOPODOBIEŃSTWA. STATYSTYKA MATEMATYCZNA 41 

NAUKA, HISTORIA NAUKI, METODYKA I ORGANIZACJA PRACY NAUKOWEJ. ORGANIZACJE NAUKOWE  41 

ZOOLOGIA 41 

PLANOWANIE TERENÓW WIEJSKICH 39 

FILOZOFIA. ŚWIATOPOGLĄD. LOGIKA. ETYKA. ETYKA SPOŁECZNA. BIOETYKA. 38 

TECHNIKA. INŻYNIERIA. MATERIAŁOZNAWSTWO. TOWAROZNAWSTWO. INŻYNIERIA MECHANICZNA. 

ELEKTROTECHNIKA I EKETROENERGETYKA. 

38 

NAUKI POLITYCZNE. PAŃSTWO. WARSTWY I KLASY SPOŁECZNE. PARTIE I SYSTEMY PARTYJNE 34 

TECHNIKA BUDOWLANA. KONSTRUKCJE BUDOWLANE 31 

EKONOMIA. POLITYKA GOSPODARCZA. ZARZĄDZANIE BIZNESEM. ZARZĄDZANIE 

PRZEDSIĘBIORSTWEMEKONOMIKI SZCZEGÓŁOWE (TURYSTYKI)  

26 

GRUNTY I NIERUCHOMOŚCI  25 

PLANOWANIE PRZESTRZENNE. PLANOWANIE REGIONALNE 25 

ANATOMIA ZWIERZĄT 24 

MEDYCYNA. ANATOMIA I FIZJOLOGIA CZŁOWIEKA. HIGIENA ODŻYWIANIA. MEDYCYNA KLINICZNA 24 

PRAWO (ROLNE, WODNE)  24 

HODOWLA KONI 23 

FARMACJA. FARMAKOLOGIA 22 

ASTRONOMIA 21 

INŻYNIERIA WODNA 21 

HODOWLA ZWIERZĄT FUTERKOWYCH 19 

MEDYCYNA KLINICZNA, PATOLOGICZNA. CHOROBY I ICH LECZENIE. PARAZYTOLOGIA LEKARSKA. 17 

INŻYNIERIA SANITARNA 14 

ŁOWIECTWO. MYŚLISTWO 14 

NAUKI EKONOMICZNE. EKONOMIA 14 

GEOLOGIA 12 

SOCJOLOGIA. OBRZĘDY I ŚWIĘTA 12 

BIOTECHNOLOGIA 11 

BIOGRAFIE. 10 

HODOWLA AMATORSKA ZWIERZĄT. AKWARYSTYKA 10 

OGRODNICTWO 10 

ROŚLINY OLEISTE 10 

TRANSPORT I TECHNIKA ŚRODKÓW TRANSPORTU. 10 

GEOGRAFIA OGÓLNA I SPOŁECZNO-EKONOMICZNA 9 

LEŚNICTWO 9 

LITERATURA 9 

PRZEMYSŁ CHEMICZNY 9 

PRZEMYSŁ CIĘŻKI 9 

TEOLOGIA. RELIGIA. KOŚCIÓŁ. POLITYKA WYZNANIOWA. 9 

CYWILIZACJA. KULTURA. POSTĘP. DEMOGRAFIA 8 

GOSPODARKA REGIONALNA 8 

GENETYKA 7 
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KULTURA FIZYCZNA. SPORT. WYKORZYSTYWANIE WOLNEGO CZASU 7 

PRACA. ERGONOMIA 6 

RZEMIOSŁO 6 

INŻYNIERIA LĄDOWA 5 

INFORMATYKA I TECHNIKA KOMPUTEROWA. ZASTOSOWANIA 4 

PRZEMYSŁ POLIGRAFICZNY 4 

PSYCHOLOGIA  4 

STATYSTYKA  4 

HODOWLA MIĘCZAKÓW. HODOWLA SKORUPIAKÓW 2 

RETORYKA. SZTUKA WYSTĄPIEŃ PUBLICZNYCH 2 

POLITYKA SPOŁECZNA 1 

 

Potencjał badawczy a dorobek publikacyjny 

Analiza potencjału badawczego olsztyńskiej Uczelni i związane z tym liczba i jakość 

publikacji nie stanowią przedmiotu tego opracowania. Warto jednak wymienić kilka 

czynników, które miały wpływ na rozwój działalności publikacyjnej olsztyńskich naukowców. 

Od momentu założenia Wyższa Szkoła Rolnicza w Olsztynie, podobnie jak pozostałe 

uczelnie w kraju, musiała się wpisywać w założenia polityki gospodarczej i oświatowej, pełnić 

zadania dydaktyczno-wychowawcze, badawcze i wdrożeniowo-upowszechnieniowe. Uczelnia 

funkcjonowała i rozwijała się w ścisłym powiązaniu z życiem ekonomicznym, społecznym, 

politycznym i kulturowym regionu, współpracowała z instytucjami rolniczymi.  

Z perspektywy ponad 70 lat, ciekawa jest ówczesna ocena okoliczności wpływających 

na utworzenie i rozwój Uczelni oraz jej potencjału badawczego w pierwszych latach 

funkcjonowania. W pracy Rozwój nauki w Olsztynie po wyzwoleniu26 Emilia Sukertowa- 

Biedrawina i Bohdan Wilamowski pisali: „O umiejscowieniu tej placówki w Olsztynie 

zdecydowało m.in. to, że na Warmii i Mazurach był duży udział gospodarstw państwowych. 

Liczono się również z szybką kolektywizacją gospodarki chłopskiej. Dlatego też uczelnia 

olsztyńska miała się nastawić głównie na szkolenie kadr dla gospodarstw socjalistycznych. 

Prace dydaktyczne oraz naukowe miały koncentrować się przede wszystkim na problematyce 

rolnictwa północno-wschodniej Polski…”27, a „konieczność powołania wyższej uczelni 

rolniczej uzasadniano nie tylko potrzebą kształcenia nowych kadr, ale również koniecznością 

rozwinięcia szerokich badań naukowych, które ułatwiłyby wskazanie rolnictwu odpowiedniego 

kierunku. Odmienność warunków przyrodniczo-ekonomicznych zmuszała, bowiem do 

 
26 E. Sukertowa-Biedrawina, B.Wilamowski : Rozwój nauki w Olsztynie po wyzwoleniu. W: Szkice olsztyńskie. 

Pod red. J. Jasińskiego. Olsztyn : Pojezierze,  1967. S. 334-356. 
27 Ibidem, s. 346. 
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szukania innych sposobów prowadzenia produkcji rolnej aniżeli stosowana na pozostałych 

ziemiach Polski i dlatego doświadczeni rolnicy napływowi potrzebowali pomocy w znalezieniu 

najbardziej właściwego systemu gospodarowania w tutejszych warunkach. Najwięcej kłopotu 

sprawiały trudne warunki klimatyczne”.28 „[… ] w pierwszych latach istnienia uczelni rozwój 

kadry naukowej był bardzo powolny. Złożyło się na to wiele przyczyn, jedną z nich było słabe 

w początkowych latach tempo prac naukowo-badawczych. Było to uwarunkowane sytuacją 

uczelni.  Zacząć trzeba było od stworzenia warsztatów pracy naukowej… Jednym z hamulców 

było też przeciążenie pracowników zadaniami dydaktycznymi” 29. 

 „Publikowana jest tylko część prac naukowych. Wiele innych przekazuje się do 

dyspozycji poszczególnych resortów, ich komórek centralnych i terenowych w postaci 

maszynopisów, instrukcji, projektów modernizacji czy reorganizacji, opisu nowej technologii, 

receptur itp. Miarą zakresu prowadzonych prac badawczych jest chociażby to, że w ciągu lat 

1961-1963 ukończono 1 331 tematów, czyli zaledwie o 300 mniej aniżeli w latach 1950-

1961”30. 

Zakończenie 

Elektroniczna baza „Publikacje WSR i ART z lat 1950-1979” jest ogólnie dostępna za 

pośrednictwem katalogu Biblioteki Uniwersyteckiej Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego 

Scalone w jednej bazie, uzupełnione i ujednolicone opisy bibliograficzne mogą stanowić punkt 

wyjścia do dalszej analizy dorobku publikacyjnego olsztyńskiego środowiska akademickiego. 

W publikacjach znalazły się informacje o badaniach, prowadzonych i zakończonych wynikami 

powszechnie uznawanymi za osiągnięcia olsztyńskiego środowiska naukowego.  

Aneks 

Wykaz drukowanych bibliografii wykorzystanych przy opracowywaniu elektronicznej bazy 

publikacji pracowników WSR i ART 

1. Bibliografia publikacji pracowników Akademii Rolniczo-Technicznej w Olsztynie za lata 

1975-1979. [Oprac. zespół Barbara Ochranowicz et al.; pod red. Barbary Ochranowicz]. 

Olsztyn: Akademia Rolniczo-Techniczna, 1983. 

2. Bibliografia publikacji wykonanych w Katedrze Ogrodnictwa w latach 1950-1990. 

Oprac. Barbara Martyniak-Przybyszewska, Łucja Michalik, Jadwiga Waźbińska; 

 
28 Ibidem, s. 340. 
29 Ibidem, s. 348. 
30 Ibidem, s. 352.  
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Akademia Rolniczo-Techniczna w Olsztynie, Wojewódzki Ośrodek Postępu Rolniczego 

w Bęsi. Olsztyn: [s. n.], 1990. 

3. Bibliografia Publikacji Pracowników Naukowych Wydziału Mleczarskiego WSR 

w Olsztynie za Lata... = The Bibliography of the Scientific Publications of the Dairy 

Faculty of High Agriculture School in Olsztyn for the Years... Wyższa Szkoła Rolnicza 

w Olsztynie. Olsztyn: [s. n.], 1966. 

4. Bibliografia Publikacji Pracowników Naukowych Wydziału Rolniczego za Lata... 

Wyższa Szkoła Rolnicza w Olsztynie. Biblioteka Główna. Olsztyn: Wydawnictwo 

WSR, 1970-1972. 

5. Bibliografia Publikacji Pracowników Naukowych Wydziału Rybackiego za Lata... 

Wyższa Szkoła Rolnicza w Olsztynie. Biblioteka Główna. Olsztyn: Wydawnictwo 

WSR, 1968. 

6. Bibliografia Publikacji Pracowników Naukowych Wydziału Zootechnicznego za Lata... 

Wyższa Szkoła Rolnicza w Olsztynie. Biblioteka Główna. Olsztyn: Wydawnictwo 

WSR, 1969-1972. 

7. Bibliografia Warmii i Mazur za Rok …Oprac. Tamara Wajsbrot; Wojewódzka i Miejska 

Biblioteka Publiczna w Olsztynie. Olsztyn: Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej, 

Wydział Kultury, 1964-2005. 

8. Biuletyn Wyższej Szkoły Rolniczej w Olsztynie. Olsztyn: Z.O.Z. Z.N.P.: K.U.Z.S.P., 

1953-1954. 

9. Dwudziestopięciolecie Akademii Rolniczo-Technicznej w Olsztynie 1950-1975. [T. 2]: 

Bibliografia naukowych publikacji pracowników Akademii Rolniczo-Technicznej 

w Olsztynie za lata 1961-1974. [Oprac. zespół Danuta Bekiesza et al.; pod red. Barbary 

Ochranowicz]. Olsztyn: Akademia Rolniczo-Techniczna, 1976. 

10. Działalność Katedry Technologii Żywności i Przechowalnictwa w latach 1960-1969. 

Wyższa Szkoła Rolnicza w Olsztynie. Katedra Technologii Żywności 

i Przechowalnictwa. Olsztyn: [s. n.], 1969: Zakład Poligraficzny WSR. 

11. Dziesięciolecie Wyższej Szkoły Rolniczej w Olsztynie 1950-1960. [Red. Księgi Robert 

Towarnicki]. Olsztyn: Wydawnictwa WSR, 1960. 

12. Lamparska E., Parda B.: Bibliografia publikacji i prac naukowo-usługowych oraz wykaz 

prac dyplomowych i inżynierskich Wydziału Geodezji i Urządzeń Rolnych za lata 1960-

1969. Olsztyn: Wydawnictwo WSR, 1970. 
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13. Lewczuk A., Lamparska E.: Bibliografia publikacji pracowników międzywydziałowych 

jednostek organizacyjnych Akademii Rolniczo-Technicznej w Olsztynie do 1974 roku. 

Olsztyn: Wydawnictwo Akademii Rolniczo-Technicznej, 1975. 

14. Prace Badawcze Przydatne dla Praktyki Rolniczej Zakończone w Latach...:  Bibliografia 

ze streszczeniami prac naukowych z zakresu produkcji roślinnej. Wyższa Szkoła 

Rolnicza w Olsztynie. Zakład Upowszechniania Postępu w Rolnictwie, Towarzystwo 

Przyjaciół Wyższej Szkoły Rolniczej. Olsztyn: [s.n.], 1972. 

15. Rudnicki A. J.: Bibliografia: publikacje pracowników oraz osób współpracujących z IRS 

w okresie 1.I.1951 – 1.I.1961. Olsztyn: Instytut Rybactwa Śródlądowego, 1961. 

16. Upowszechnienie wiedzy i postępu w rolnictwie: Adnotowana bibliografia selekcyjna. 

Cz. 4, Literatura za lata 1971-1975. Oprac. zespół w składzie: Cz. Lewczuk, A. Rybak, 

D. Ciepielewska, A. Lewczuk. Olsztyn: [s.n.],1977. 

17. Waźbińska J.: Zestawienie prac naukowych wykonanych w Zakładzie Ogrodnictwa 

w latach 1950-1980. Olsztyn: [s. n.], 1980. 

18. Wykaz Publikacji Pracowników Naukowych Wydziału Mleczarskiego Wyższej Szkoły 

Rolniczej w Olsztynie za Lata...  Wyższa Szkoła Rolnicza w Olsztynie. Biblioteka 

Główna. Olsztyn: [s. n], 1962. 

19. Wykaz Publikacji Pracowników Naukowych Wydziału Rolnego Wyższej Szkoły Rolniczej 

w Olsztynie [za] Lata... Wyższa Szkoła Rolnicza w Olsztynie. Biblioteka Główna. 

Olsztyn: [s. n.], 1962. 

20. Wykaz Publikacji Pracowników Naukowych Wydziału Rybackiego Wyższej Szkoły 

Rolniczej w Olsztynie [za] Lata... Wyższa Szkoła Rolnicza w Olsztynie. Biblioteka 

Główna Olsztyn: [s. n.], 1963. 

21. Wykaz Publikacji Pracowników Naukowych Wydziału Zootechnicznego Wyższej Szkoły 

Rolniczej w Olsztynie za Lata...  Wyższa Szkoła Rolnicza w Olsztynie. Biblioteka 

Główna. Olsztyn: [s. n.], 1962. 

Bibliografia  

1. Biuletyn Wyższej Szkoły Rolniczej w Olsztynie. Olsztyn: Z.O.Z. Z.N.P.: K.U.Z.S.P., 

1953-1954. 

2. Działalność naukowo-badawcza i współpraca z gospodarką narodową. Opracował 

Roman Hryciuk; Akademia Rolniczo-Techniczna w Olsztynie. Olsztyn: Akademia 

Rolniczo-Techniczna w Olsztynie, 1978. 
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3. Nauka - praktyce w XX-leciu WSR w Olsztynie: [sesja naukowa z okazji XX-lecia uczelni: 

materiały]. Wyższa Szkoła Rolnicza w Olsztynie. Olsztyn: Wydawnictwo Wyższej 

Szkoły Rolniczej, 1970. 

4. Nauka Polski Północnej: tradycje, osiągnięcia, perspektywy. Pod red. Wojciecha 

Pietraszkiewicza; Polska Akademia Nauk. Oddział w Gdańsku. Wrocław [etc.]: Zakład 

Narodowy im. Ossolińskich, 1981. 

5. Nauka w Jubileuszu 50-lecia Akademii Rolniczo-Technicznej im. Michała 

Oczapowskiego w Olsztynie. Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie. Olsztyn: 

Wydawnictwo Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, 2000. 

6. Niewiadomski W.: Węzłowe osiągnięcia badawcze WSR w Olsztynie w X-leciu 1950-

1960. Zeszyty Naukowe WSR, T. 12 z. 3 (1962). S. 397-423. 

7. Olsztyn 1945-2005: kultura i nauka: praca zbiorowa pod red. Stanisława Achremczyka 

i Władysława Ogrodzińskiego; [aut. oprac. Stanisław Achremczyk et al.]. Olsztyn: 

Ośrodek Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego, 2006. 

8. Olsztyn uniwersytecki: nauka, praktyka, absolwenci: praca pod redakcją Andrzeja Farugi 

i Bolesława Pilarka. Olsztyn: Stowarzyszenie Absolwentów Uniwersytetu Warmińsko-

Mazurskiego: Fundacja im. M. Oczapowskiego, 2015.  

9. Sukertowa-Biedrawina E., Wilamowski B.: Rozwój nauki w Olsztynie po wyzwoleniu. 

W: Szkice olsztyńskie. Pod red. J. Jasińskiego. Olsztyn: Pojezierze,  1967. S. 334-356. 
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Streszczenie 

Zaprezentowano elektroniczną bazę publikacji Wyższej Szkoły Rolniczej i Akademii 

Rolniczo-Technicznej w Olsztynie z lat 1950-1979.  Baza powstała w latach 2022-2023 

w  ramach projektu „Dziedzictwo nauk przyrodniczych, technicznych i matematyczno-

fizycznych. Prezentacja dorobku”, dofinasowanego przez Ministerstwo Nauki i Edukacji 

w ramach programu Społeczna Odpowiedzialność Nauki.  Dostęp do bazy jest możliwy za 

pośrednictwem katalogu Biblioteki Uniwersyteckiej w Olsztynie. 
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